

**A-552**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAEC-603**

**M.A. ECONOMICS (MAEC)**

(अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र के सिद्धान्त)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note** :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट** : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine classical theory of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by Free Trade ? Discuss its advantages and disadvantages.

स्वतंत्र व्यापार से आप क्या समझते हैं ? उसके लाभ एवं हानि पर व्याख्या कीजिए।

3. Explain Custom Union. Diagrammatically explain the partial equilibrium analysis in Custom Union.

सीमा संघ को समझाइए। सीमा संघ के आंशिक संतुलन विश्लेषण का चित्रित परीक्षण कीजिए।

4. Define State Trading. State its objectives, merits and demerits.

राज्य व्यापार को परिभाषित कीजिए। उसके उद्देश्यों, गुण एवं दोष को स्पष्ट कीजिए।

5. Differentiate between Balance of Payments and Balance of Trade. Describe the causes of disequilibrium in Balance of Payments.

भुगतान संतुलन तथा व्यापार संतुलन में अंतर स्पष्ट कीजिए। भुगतान संतुलन में असंतुलन के कारणों की विवेचना कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between international trade and inter-regional trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार तथा अंतर-क्षेत्रीय व्यापार में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Write a note on Leontief Paradox.  
लियोन्टीफ के विरोधाभास पर टिप्पणी लिखिए।
3. Explain the theory of Reciprocal Demand briefly.  
प्रतिपूरक माँग के सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।
4. Discuss the different types of accounts in Balance of Payments.  
भुगतान संतुलन के विभिन्न प्रकार के खातों को समझाइए।
5. Discuss the monetary approach of Balance of Payments.  
भुगतान संतुलन के मौद्रिक उपागम की विवेचना कीजिए।
6. Explain the Kennen's Product Diversification theory of Optimum Currency Area.  
इष्टतम मुद्रा क्षेत्र के केनन के वस्तु विविधीकरण के सिद्धान्त को समझाइए।
7. Write a note on Fiscal Policies and Balance of Payments.  
राजकोषीय नीतियों तथा भुगतान संतुलन पर टिप्पणी लिखिए।
8. Describe Foreign Trade Multiplier.  
विदेशी व्यापार गुणक की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*